
【ショートスティ従来型・ユニット型料金表】 

（１）基本サービス料金 

区  分 
多床室 従来個室料金／日 ユニット個室料金／日 

1割負担額 2割負担額 1割負担額 2割負担額 

要支援 １ ４７４円 ９４７円  ５５５円 １,１０９円 

要支援 ２ ５８８円 １,１７６円  ６８９円 １,３７８円 

要介護 １ ６３３円 １,２６５円  ７３９円 １,４７８円 

要介護 ２ ７０７円 １,４１３円  ８１２円 １,６２３円 

要介護 ３ ７８２円 １,５６４円  ８９１円 １,７８１円 

要介護 ４ ８５６円 １,７１１円  ９６３円 １,９２６円 

要介護 ５ ９２７円 １,８５４円 １,０３６円 ２,０７１円 

（２）加算利用料金 

加算種類 1 割負担額／日 2 割負担額／日 備考 

ｻｰﾋﾞｽ提供強化加算（Ⅰ）ｲ ２０円 ３９円 イ：介護福祉士の有資格者を 60％以上配置（ﾕﾆｯﾄ型） 

ロ：介護福祉士の有資格者を 50％以上配置（従来型） 

イ又はロ いずれか一つを算定する 

ｻｰﾋﾞｽ提供強化加算（Ⅰ）ロ 
１３円 ２６円 

看護体制加算（Ⅰ） ５円 ９円 常勤の看護師を 1 名以上配置 

看護体制加算（Ⅱ） ９円 １８円 看護職員基準数以上配置、協力病院 24 時間連携体制 

夜勤職員配置加算（Ⅰ） １４円 ２８円 夜勤帯に介護職員等を基準数以上配置 

（Ⅰ）従来型 （Ⅱ）ユニット型 夜勤職員配置加算（Ⅱ） ２０円 ３９円 

夜勤職員配置加算（Ⅲ） １７円 ３３円 夜勤帯に介護職員等を基準数以上配置、吸引が出来る介護職員を１名以上

配置 （Ⅲ）従来型 （Ⅳ）ユニット型 

（Ⅰ）（Ⅱ）または（Ⅲ）（Ⅳ）いずれか一つを算定する 

夜勤職員配置加算（Ⅳ） 
２２円 ４４円 

機能訓練体制加算 １３円 ２６円 常勤の機能訓練指導員を基準以上配置 

療養食加算 ７円／１食 １３円／１食 療養食を提供した場合 

送迎加算（片道） ２００円 ３９９円 利用者送迎を実施した場合 

介護職員処遇改善加算 月間合計単位（基本サービス＋加算）×８．３％ 

※ 要支援１・２の方は看護体制加算Ⅰ・Ⅱと夜勤職員配置加算は対象外となります。 

（３）保険対象外料金 

項 目 内 容 単 位 
料       金 

第１段階 第２段階 第３段階 第４段階 

食 費 食事代 １日 ３００円 ３９０円 ６５０円 １,３８０円 

滞在費 

多床室 １日 ０円 ３７０円 ３７０円 ８４０円 

従来型個室 １日 ３２０円 ４２０円 ８２０円 １,４２０円 

ユニット個室 １日 ８２０円 ８２０円 １,３１０円 １,９７０円 

※ 第１段階から第３段階は介護保険負担限度額認定証を提示することで対象となります。 

※ 食事代については、朝食２００円、昼食７００円、夕食４８０円となります。 



４．利用期間中の中止 

以下の事由に該当する場合、利用期間中でもサービスを中止し、退所して頂く場合があり

ます。 

① 利用者が中途退所を希望した場合 

② 入所日の健康チェックの結果、体調が悪かった場合 

③ 利用中に体調が悪くなった場合 

④ 他の利用者の生命または健康に重大な影響を与える行為があった場合 

上記の場合で、必要な場合は家族または緊急連絡先へ連絡するとともに速やかに医師に連

絡を取る等必要な措置を講じます。また、料金は退所日までの日数を基準に計算します。 

緊急連絡先 

氏  名  

住  所  

電話番号 ①                 ② 

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ  

続  柄  

医療機関名  

主治医  

住  所  

電話番号  

 

５．サービス内容に関する相談・苦情 

① 当施設利用者相談・苦情・事故発生時の担当 

担当 生活相談員 中村雅俊 ・ 佐藤麻紀子 ・ 山﨑寛久 

電話  ０４２８－３１－３６６６   Mail : soudanshitsu@taiyoen.or.jp 

② 保険者（市区町村の介護保険課等） 

③ 東京都国民健康保険団体連合会 介護相談窓口 ０３－６２３８－０１７７ 

〔事業者名〕 特別養護老人ホーム 大洋園  

従来型短期入所生活介護   （事業者指定番号：東京都第 １３７２８００３７３ 号） 

ユニット型短期入所生活介護 （事業者指定番号：東京都第 １３７２８０１９２６ 号） 

〔住  所〕 東京都青梅市今井５丁目２４４０番地の１４１ 

〔代表者名〕 大 堀 洋 一 

 

上記内容の説明を受け、了承しました。 

平成   年   月   日 

〔利用者氏名〕                 印 

 

〔身元引受人氏名〕       印 

平成３０年４月１日 改正 

mailto:soudanshitsu@taiyoen.or.jp

